
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NT6RVIW 

 

 
 
 

 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000188-2024-OGA-SG/MC de la Oficina General de 
Administración; el Memorando N° 002135-2024-OGPP-SG/MC de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 001622-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 000359-2024-MC, se crea el Grupo 

de Trabajo sectorial, de naturaleza temporal, dependiente del Ministerio de Cultura, 
denominado Grupo de Trabajo de evaluación de los procesos críticos del Archivo 
General de la Nación, con el objeto de elaborar y presentar al Despacho Ministerial un 
informe que contenga los resultados de la evaluación integral de los procesos críticos 
de dicha entidad y las propuestas de estrategias y acciones de mejora de la gestión 
institucional; 

 
Que, a través del artículo 7 de la Resolución Ministerial Nº 000359-2024-MC, se 

establece que el referido grupo de trabajo tiene una vigencia de treinta (30) días hábiles 
contados desde el día siguiente de su instalación, plazo que puede ampliarse de manera 
fundamentada con la finalidad de presentar el informe final correspondiente; 

 
Que, mediante el Informe N° 000188-2024-OGA-SG/MC, la Oficina General de 

Administración, en su calidad de Secretaría Técnica del Grupo de Trabajo de evaluación 
de los procesos críticos del Archivo General de la Nación, propone ampliar el plazo de 
vigencia en quince (15) días hábiles adicionales al establecido en el artículo 7 de la 
Resolución Ministerial Nº 000359-2024-MC; toda vez que si bien con fecha 27 de 
setiembre de 2024 se realizó la instalación del Grupo de Trabajo, aún se encuentra 
pendiente la remisión, documentación necesaria para el diagnóstico y revisión; 

 
Que, a través del Memorando N° 002135-2024-OGPP-SG/MC, la Oficina 

General de Planeamiento y Presupuesto remite el Informe N° 000356-2024-OOM-
OGPP-SG/MC de la Oficina de Organización y Modernización, mediante el cual señala 
que se ha justificado la modificación de la Resolución Ministerial N° 000359-2024-MC 
que crea el Grupo de Trabajo indicado, ampliando su vigencia por quince (15) días 
hábiles adicionales, a fin de culminar con las acciones necesarias para el cumplimiento 
del objeto y funciones establecidas en su creación; 

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NT6RVIW 

 

Que, de conformidad con el numeral 28.1 del artículo 28 de los Lineamientos de 
Organización del Estado, aprobados por el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, 
modificado por el Decreto Supremo N° 131-2018-PCM, el Decreto Supremo N° 064-
2021-PCM, y el Decreto Supremo N° 097-2021-PCM: Los grupos de trabajo son un tipo 
de órgano colegiado sin personería jurídica ni administración propia, que se crean para 
cumplir funciones distintas a las de seguimiento, fiscalización, propuesta o emisión de 
informes técnicos, tales como la elaboración de propuestas normativas, instrumentos, 
entre otros productos específicos. Sus conclusiones carecen de efectos jurídicos sobre 
terceros;  

 
Que, asimismo, el numeral 28.2 del artículo 28 de los citados lineamientos refiere 

que los grupos de trabajo: “Pueden ser sectoriales o multisectoriales y se aprueban 
mediante resolución ministerial del ministerio del cual depende. Corresponde a la Oficina 
General de Asesoría Jurídica o la que haga sus veces y a la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces, validar la legalidad y sustento 
técnico para su creación, respectivamente. En el caso de los grupos de trabajo con una 
vigencia mayor a dos (2) años su creación requiere de la opinión técnica previa de la 
Secretaría de Gestión Pública (...)”; 

 
Que, a través del Informe N° 001622-2024-OGAJ-SG/MC, la Oficina General de 

Asesoría Jurídica emite opinión favorable a la propuesta de ampliación de la vigencia 
del Grupo de Trabajo creado mediante la Resolución Ministerial Nº 000359-2024-MC; 

 
Que, en ese sentido, resulta necesario emitir el acto resolutivo que amplíe el 

plazo de vigencia del Grupo de Trabajo de evaluación de los procesos críticos del 
Archivo General de la Nación, hasta quince días hábiles adicionales al plazo establecido 
en el artículo 7 de la Resolución Ministerial Nº 000359-2024-MC; 

 
Con los vistos de la Secretaría General, de la Oficina General de Administración, 

de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 

y su modificatoria; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 
modificatorias; el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; y, el Decreto 
Supremo N° 054-2018-PCM, que aprueba los Lineamientos de Organización del Estado 
y modificatorias; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Ampliar la vigencia del Grupo de Trabajo de evaluación de los 

procesos críticos del Archivo General de la Nación, creado mediante la Resolución 
Ministerial Nº 000359-2024-MC, hasta quince (15) días hábiles adicionales al plazo 
establecido en el artículo 7 de la referida Resolución Ministerial Nº 000359-2024-MC. 

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: NT6RVIW 

 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial 
El Peruano y en la sede digital del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo 
día de la publicación de la resolución en el diario oficial El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

  

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA 

Ministro de Cultura  


		2024-11-13T13:08:41-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-13T13:22:26-0500
	OCHOA HERNANDEZ Ana Maria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-13T13:57:37-0500
	ZAPATA RAMOS Jhon Roberth FAU 20537630222 hard
	Doy V° B°


		2024-11-13T14:17:08-0500
	CHAVEZ CASTILLO Daniel Enrique FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000416-2024-MC
	2024-11-13T18:43:31-0500
	San Borja
	VALENCIA GIBAJA Fabricio Alfredo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




